1
Osservatorio
Terzo Valico Dei Giovi
GdL “Qualità dell’Aria”
Metodo di analisi e valutazione degli
impatti sulla concentrazione di polveri
sottili misurate in atmosfera a supporto
del piano di monitoraggio ambientale

163/2006;
VISTO il D.Lgs. 16 giugno 2017, n. 104 recante “Attuazione della direttiva 2014/52/UE del
Parlamento europeo e del Consiglio, del 16 aprile 2014, che modifica la direttiva 2011/92/UE, concernente la
valutazione dell’impatto ambientale di determinati progetti pubblici e privati, ai sensi degli articoli 1 e 14 della Legge 9
luglio 2015, n. 114”;
VISTO il parere della Commissione Speciale VIA del 28 agosto 2003, dall’esito positivo
con prescrizioni, espresso ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 190/2002 ai fini dell’emissione della
valutazione sull’impatto ambientale sul Progetto Preliminare della Linea Ferroviaria AV/AC Milano-
Genova. “Terzo Valico dei Giovi” e la successiva Delibera CIPE n. 78 del 29 settembre 2003 di
approvazione del Progetto Preliminare e di accertamento della compatibilità ambientale;
VISTA la Determinazione Direttoriale DSA-2005-32790 del 19 dicembre 2005, emessa
sulla base del parere positivo con prescrizioni del 16 dicembre 2005 della Commissione Speciale VIA, e
relativa alla Verifica di Ottemperanza sul Progetto Definitivo della Linea Ferroviaria AV/AC Milano-
Genova “Terzo Valico dei Giovi” e la successiva Delibera CIPE n. 80 del 29 marzo 2006 di approvazione
del Progetto Definitivo e di accertamento della compatibilità ambientale;
VISTA la Determinazione Direttoriale DVA-2013-18482 del 2 agosto 2013 emessa sulla
base del parere positivo con prescrizioni n. 1304 del 26 luglio 2013 della Commissione Speciale di
3
Valutazione di Impatto Ambientale e relativa alla Verifica di Attuazione – Fase 1, ai sensi del c. 7,
dell’art. 185, del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. sul Progetto Esecutivo della Linea Ferroviaria AV/AC
Milano-Genova “Terzo Valico dei Giovi”. Lotto 1 – 1° Stralcio cantierizzazione;
VISTA la Determinazione Direttoriale DVA-2014-21283 del 27 giugno 2014 emessa sulla
base del parere positivo con prescrizioni n. 1501 del 23 maggio 2014 della Commissione Tecnica di
Verifica dell’Impatto Ambientale e relativa alla Verifica di Attuazione – Fase 1, ai sensi del c. 7, dell’art.
185, del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. sul Progetto Esecutivo della Linea Ferroviaria AV/AC Milano-
Genova “Terzo Valico dei Giovi”. Lotto 2;
VISTA la Determinazione Direttoriale DVA-2014-35438 del 30 ottobre 2014 emessa sulla
base del parere positivo con prescrizioni n. 1617 del 19 settembre 2014 della Commissione Tecnica di
Verifica dell’Impatto Ambientale e relativa alla Verifica di Attuazione – Fase 1, ai sensi del c. 7, dell’art.
185, del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. sul Progetto Esecutivo della Linea Ferroviaria AV/AC Milano-
Genova “Terzo Valico dei Giovi”. Lotto 1;
VISTA la Determinazione Direttoriale DVA-2015-490 del 30 dicembre 2015 emessa sulla
base del parere positivo con prescrizioni n. 1952 del 18 dicembre 2015 della Commissione Tecnica di
Verifica dell’Impatto Ambientale e relativa alla Verifica di Attuazione – Fase 1, ai sensi del c. 7, dell’art.
185, del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. sul Progetto Esecutivo della Linea Ferroviaria AV/AC Milano-
Genova “Terzo Valico dei Giovi”. 2° Stralcio cantierizzazione;
VISTA la Determinazione Direttoriale DVA-2016-13 del 21 gennaio 2016 emessa sulla
base del parere positivo con prescrizioni n. 1951 del 18 dicembre 2015 della Commissione Tecnica di
Verifica dell’Impatto Ambientale e relativa alla Verifica di Attuazione – Fase 1, ai sensi del c. 7, dell’art.
185, del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. sul Progetto Esecutivo della Linea Ferroviaria AV/AC Milano-
Genova “Terzo Valico dei Giovi”. Aggiornamento Progetto Esecutivo Cantieri, Campi Base e Opere;
VISTA la Determinazione Direttoriale DVA-2016-475 del 29 dicembre 2016 emessa sulla
base del parere positivo con prescrizioni n. 2254 del 2 dicembre 2016 della Commissione Tecnica di
Verifica dell’Impatto Ambientale e relativa alla Verifica di Attuazione – Fase 1, ai sensi del c. 7, dell’art.
185, del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. sul Progetto Esecutivo della Linea Ferroviaria AV/AC Milano-
Genova “Terzo Valico dei Giovi”. Lotto 3;
VISTA la Determinazione Direttoriale DVA-2013-24380 del 24 ottobre 2013 di
approvazione del Piano di Utilizzo delle terre e rocce da scavo dell’intervento con specifico riferimento
ai Lotti 1 e 2, emessa sulla base del parere n. 1349 del 4 ottobre 2013, dall’esito positivo con
prescrizioni, della Commissione Tecnica di verifica dell’Impatto Ambientale VIA/VAS, ai sensi del
D.M. 161/2012;
VISTA la Determinazione Direttoriale DVA-2014-30708 del 26 settembre 2014 emessa
sulla base del parere, dall’esito positivo con prescrizioni, della Commissione Tecnica di Verifica
dell’Impatto Ambientale n. 1596 del 1 agosto 2014 e relativa alla Verifica di Ottemperanza della
prescrizione n. 3 della succitata Determina Direttoriale DVA-2013-24380 del 24 ottobre 2013;
VISTA la Determinazione Direttoriale DVA-2014-38413 del 20 novembre 2014, emessa
sulla base del parere, dall’esito positivo con prescrizioni, della Commissione Tecnica di Verifica
dell’Impatto Ambientale, n. 1652 del 14 novembre 2014 e relativa al completamento della Verifica di
4
Ottemperanza alla prescrizione n. 3 della Determina Direttoriale DVA-2013-24380 del 24 ottobre 2013
e all’aggiornamento del Piano di Utilizzo delle parti variate riguardanti i nuovi siti cui destinare i
materiali di scavo nella Regione Liguria nonché l’aggiornamento del Piano di Utilizzo per i siti della
Regione Liguria e della Regione Piemonte relativamente alla rimodulazione delle quantità “origine-
destinazione”, dei reimpieghi dei materiali di scavo all’interno dell’opera e delle operazioni di normale
pratica industriale;
VISTA la Determinazione Direttoriale DVA-DEC-2015-325 del 16 settembre 2015,
emessa sulla base del parere, dall’esito positivo con prescrizioni, n. 1859 del 1 settembre 2015, di
approvazione dell’aggiornamento del Piano di Utilizzo delle Terre e Rocce da Scavo, della Tratta
AV/AC “Terzo Valico dei Giovi”, di cui alla Determina Direttoriale DVA-2013-24380 del 24 ottobre
2013 e alla Determina Direttoriale DVA-2014-38413 del 20 novembre 2014;
VISTA la Determinazione Direttoriale DVA-DEC-2016-79 del 11 marzo 2016, emessa
sulla base del parere integrativo n. 2015 del 4 marzo 2016, espresso ai sensi dell’art. 9, del D.M.
150/2007 dalla Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale VIA/VAS a seguito della
richiesta di chiarimenti relativamente alle prescrizioni nn. 1 e 5 della Determina Direttoriale DVA-2015-
325 del 16 settembre 2015 avanzata dal proponente Consorzio COCIV;
VISTA la Determinazione Direttoriale DVA-DEC-2016-287 del 6 ottobre 2016, emessa
sulla base del parere integrativo n. 2149 del 2 agosto 2016, espresso ai sensi del D.M. 161/2012 dalla
Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale VIA/VAS per l’aggiornamento del Piano di
Utilizzo dell’intervento “Tratta AV/AC Terzo Valico dei Giovi” a seguito dell’individuazione e
dell’inserimento di nuovi siti di deposito in sostituzione di altri, con conseguente rimodulazione del

marzo 2018, con la quale L’Osservatorio Ambientale Terzo Valico dei Giovi ha comunicato
l’approvazione della versione aggiornata al 13 febbraio 2018 del Protocollo Gestione Amianto
predisposta dal Gruppo di Lavoro Amianto dell’Osservatorio Ambientale del Terzo Valico dei Giovi e
da quest’ultimo approvata nella seduta del 14 marzo 2018;
5
CONSIDERATO che il Consorzio COCIV dovrà dare attuazione alle “Linee guida per
metodo di analisi e valutazione degli impatti sulla concentrazione di polveri sottili misurate in atmosfera a supporto del
piano di monitoraggio ambientale relativo all’opera Terzo Valico dei Giovi” ed al “Protocollo Gestione Amianto”
predisposto dal Gruppo di Lavoro Amianto dell’Osservatorio Ambientale del Terzo Valico dei Giovi
ed approvata in data 14 marzo 2018;
CONSIDERATO che l’oggetto del presente Provvedimento è la verifica ed il controllo
dei lavori, ai sensi dell’art. 185, cc. 6 e 7, del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., al fine di escludere che la
realizzazione delle opere comporti significative variazioni dell’impatto ambientale nell’ambito del
Progetto Esecutivo della Linea Ferroviaria AV/AC Milano-Genova “Terzo Valico dei Giovi”. Lotto 1;
ACQUISITO il parere della Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale
VIA e VAS, n. 2726 del 11 maggio 2018, assunto al prot. DVA-11397 del 17 maggio 2018, inerente alla
procedura di Verifica di Attuazione – Fase 2, ai sensi del D.Lgs. 163/2006, art. 185, cc. 6 e7,
comprensivo della Tabella di Verifica di Ottemperanza relativa alle prescrizioni/indicazioni di cui alle
Determinazioni Direttoriali DVA-2013-18482 del 2 agosto 2013 e DVA-2014-21283 del 27 giugno
2014 che, allegata al presente provvedimento ne costituisce parte integrante;